
 

  

 

 

Centro Provinciale Istruzione Adulti  
C.P.I.A. provincia di Messina 

C.F. 97117170833 - C.U. UFXWYO - Codice Mecc.: MEMM574003 
Sede amministrativa: via Università, 2 – 98122 Messina 

p.e.o.: memm574003@istruzione.it - p.e.c.: memm574003@pec.istruzione.it 
tel: 090 7000453 - sito web: www.cpiamessina.it 

 

 
 

  
 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Il Dirigente Scolastico 

 VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

VISTO l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;  

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207);  

VISTO il D.Lgs 18/4/2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” - disposizioni per 
l'attuazione delle direttive 2014/23/ue, 2014/24/ue e 2014/25/ue sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";   

VISTO il Decreto Assessoriale 875/2001, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche della regione Sicilia";   

VISTO il seguente Regolamenti (CE): 

 n. 539/2010 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 giugno 2010 che modifica il 
regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione, per quanto riguarda la 
semplificazione di taluni requisiti e talune disposizioni relative alla gestione finanziaria;  



 

  

 

 

Centro Provinciale Istruzione Adulti  
C.P.I.A. provincia di Messina 

C.F. 97117170833 - C.U. UFXWYO - Codice Mecc.: MEMM574003 
Sede amministrativa: via Università, 2 – 98122 Messina 

p.e.o.: memm574003@istruzione.it - p.e.c.: memm574003@pec.istruzione.it 
tel: 090 7000453 - sito web: www.cpiamessina.it 

 

 
 

  
 

 

 

 n. 1080/2006 del 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 relativo 
al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; n. 1081/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio 
concernente il Fondo Sociale Europeo; n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006 recante 
disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul 
Fondo di Coesione;  

 n. 1828/2006 dell’8 dicembre 2006 della Commissione che stabilisce modalità di applicazione 
del regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione;  

 

VISTO il PON “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020 di cui all’avviso 

FESR CPIA, ambienti digitali e reti LAN WLAN prot. 398 del 5/1/2016; 

VISTA la nota MIUR di autorizzazione del progetto prot. AOODGEFID/7430 del 3/5/2016 che prevede le 

seguenti voci di spesa: 

Sottoazione Codice identificativo progetto Titolo Progetto Importo 

autorizzato 

forniture 

Importo 

autorizzato spese 

generali 

Totale 

autorizzato 

progetto 

10.8.1.A3 10.8.1.A3-FESRPON-SI-2016-10 Ambienti digitali € 37.260,00 € 8.740,00 € 46.000,00 

 

VISTE le “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle Iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 

2014/2020”;  

VISTO il VADEMECUM per l’ammissibilità della spesa al FERS PO 2014/2020;  

VISTA la Delibera n. 18 bis del 13 gennaio 2016 del Commissario Straordinario con la quale è stato 

approvato il PTOF per il triennio 2016/2019; 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 27 del 30 giugno 2016 con la quale è stato assunto il 

finanziamento di € 46.000,00 nel programma annuale E.F. 2015-2016;   

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per l’acquisizione di beni e 

servizi; 

DECRETA 

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2 - Si dispone l’avvio delle procedure di acquisizione mediante l’utilizzo delle Convenzioni CONSIP 

attive, di strumenti hardware e software per l’implementazione della dotazione tecnologica della scuola.  

Per i beni non presenti in Convenzione CONSIP si procederà con affido diretto, a seguito di indagine di 

mercato saranno consultati 5 operatori economici risultati idonei alla realizzazione del servizio, che saranno 

individuati tra le ditte iscritte al MEPA.  



 

  

 

 

Centro Provinciale Istruzione Adulti  
C.P.I.A. provincia di Messina 

C.F. 97117170833 - C.U. UFXWYO - Codice Mecc.: MEMM574003 
Sede amministrativa: via Università, 2 – 98122 Messina 

p.e.o.: memm574003@istruzione.it - p.e.c.: memm574003@pec.istruzione.it 
tel: 090 7000453 - sito web: www.cpiamessina.it 

 

 
 

  
 

 

 

Art. 3 - L’importo di spesa per la realizzazione del progetto è suddiviso in lotti, come segue:  

lotto 1 – “Amministrazione de materializzata” importo pari al max a € 2.430,00 

(duemilaquattrocentotrentaeuro/00 IVA inclusa); 

lotto 2 – “Sviluppare le competenze digitali” importo pari al max a € 20.250,00 

(ventimiladuecentocinquantaeuro/00 IVA inclusa); 

lotto 3 – “LAN/WLAN sede Centrale e punti di erogazione” importo pari al max a € 14.580,00 

(quattordicimilacinquecentoottantaeuro/00 IVA inclusa); 

 

Art. 4 – La fornitura dovrà essere consegnata, installata e messa in opera entro e non oltre il 31/03/2017. 
 
Art. 5 - Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta al prezzo più basso, ai sensi dell’art. 97, 

comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016 e successive modifiche e integrazioni, secondo i criteri stabiliti nella 

lettera di invito.  

 

Art. 6 - Ai sensi del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 

Responsabile del Procedimento Giovanna Messina Dirigente Scolastico del CPIA di Messina.  

 

Art. 7 - La procedura e tutti i dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella lettera di invito. 

 

Il Direttore S.G.A.              Il Dirigente Scolastico 
Dominique Cannistrà                            prof. Giovanna Messina 

 


